
Platí pro prvních tři tisíce karet
v hodnotě 1 000 Kč a více.

K Dárkové kartě
nadělujeme 150 Kč

Nabídka platí od 1. 12. do vyprodání.
Více info na www.metropole.cz

od 1. 12.

ČTV
R
TEK

2.PR
O
SIN

CE
2021

Č.227
•
W
W
W
.M

ETR
O
.CZ

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

7
2

2
1

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

7
2

2
1

2



Starožitnosti

• Sbírám, koupím, zaplatím -
staré sklo, nábytek, porcelán,
hračky, mince, bankovky, od-
znaky, šperky, bižu, sochy,
ván. ozdoby, obrazy atd.
T. 732691777242765

• Koupímobrazy českých a za-
hraničníchmalířů. Platba hoto-
vě. Kontakt: e-mail:
manvel4@seznam.cz,
tel. 721235964 243044

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 243088

Byty - poptávka

• PENÍZE IHNED za byty v Pra-
ze pro firmy z Evropské unie.
Tel: 602212121241797

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar.
Tel.: 739641969. 242533

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665242775

Nemovitosti - poptávka

• PENÍZE IHNED za nemovi-
tost v Praze pro firmy z Evrop-
ské unie. Tel: 602212121. 241721

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar. Tel.:
739641969.242581

Pronájmy - poptávka
• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel: 274784428 241759

Práce - nabídka
• Autoškola v Praze přijme
učitele s oprávněním, výborné
podmínky.
Volejte: 601368900. 243220

• STR Praha s.r.o. se sídlem a
provozovnou na Praze 4, při-
jme na HPP svářeče - zámeční-
ka CO, WIG (NE stavební svá-
řeč) do zakázkové výroby - svá-
ření přesných lehkých kon-
strukcí. Nástup leden 2022.
Tel.: 241483080, paní Paulo-
vá.242503

• ANVI TRADE s.r.o. (Krč) – při-
jme skladníka, nutná praxe s
VZV. Pracovní doba Po-Pá. V
případě zájmu volejte pana
Jana Hladíka: 775325597.242640

• Hledáme pracovníky ostra-
hy byt. domů v Praze 9, 4 a 1
na obchůzkovou strážní služ-
bu na DPP. Zálohy možné, čis-
tý RT. Tel: 777077611, volat
8-17h po-pá. 242724

• Přijmu paní středního věku
na vaření hotových jídel na
čerp. stanici v Praze 9. Nabí-
zím práci ve stab. prostředí za
příznivých podmínek.
T.: 777641621242742

• Přijmeme pracovníka na os-
trahu pro Prahu. Mzda od 125
Kč. / DPP / možnost záloh a
plánovaní směn.
Tel. 601303346242829

• KOMWAG přijme prac. na
úklid ulic, DPP – výplata 1x týd-
ně, HPP 17.000-20.700 + 13.,
14. plat, strav. paušál, přísp.
na dov. aj. Vol. zdarma
800566924242862

• Přijmeme kuchařku do škol-
ní jídelny Praha Dědina. Plný
úvazek, volné víkendy, dobrý
kolektiv. Info.: 235357226.242707

• Domov pro osoby se zdra-
votním postižením Sulická,
Praha 4 přijme pracovníka v
přímé péči. Dobré finanční
ohodnocení, čtvrtletní odmě-
ny, příplatky, 6 týdnů dovole-
né, obědy 24 Kč, Fokus Pass
1000 Kč/čtvrtletně, jistota sta-
bilního zaměstnání, příspěvek
na penzijní připojištění a vel-
mi přátelský kolektiv! Rádi
Vás zaučíme! Email:
klimasova@domov-sulicka.cz,
773001293.242921

• Pultový prodej lahůdek a do-
pek pečiva za 155.70 Kč/hod,
denní zálohy, zaškolení samo-
zřejmostí. Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz242972

• Až 176.-Kč/hod za vybalová-
ní a doplňování zboží, směny
noční/denní, ONLINE REZER-
VACE, zálohy denně.
Tel: 222534534 242985

• SKLADNÍK nebo ŘIDIČ VZV
za 155-235 Kč/hod, bonusy, zá-
lohy, dotovaná strava, mož-
nost ubytování, dlouhodobá
spolupráce. Tel.: 222534534 242998

• POKLADNÍ až 170 Kč/hod,
směny si určujete sami, zaško-
lení, denní zálohy, online re-
zervace. Tel.: 222534534 243011

• BRIGÁDY před VÁNOCEMI
-přijďte si vybrat, jednorázové
i dlouhodobé dle Vašich po-
třeb, online rezervace, denní
zálohy. Tel 222534534 243024

• Hotel *** v centru Prahy při-
jme kuchaře/ky pro snídaňový
provoz. Kontakt tel.:
702188711.243037

• Hotel*** v centru Prahy pří-
jme noční recepční. Práce na
HPP i DPP, možno i studenty.
Kontakt tel.: 702188711. 243039

• Hledám zubní laborantku
na snímací náhrady, dvakrát
týdně, vhodné pro důchodce.
Tel.: 606846964. 243216

Nemovitosti - nabídka

Ostatní
• KNIHY! Koupím knihy nověj-
ší i starší + starožitný a retro
nábytek do stylové čítárny -
křesla, židle, stolky, lampy, ob-
razy, knihovny aj.
T. 603478873242305

ZŠ Vodičkova 22, Praha 1
přijme ihned na zástup

VYUČUJÍCÍ/HO
ANGLICKÉHO JAZYKA

NA 2. STUPEŇ
(18 hodin týdně,

malé skupiny žáků, výuka
do 13.30, pravděpodobně
do konce ledna 2022).
Tel.: 222 231 648

POPTÁVKA BYTU
koupím byt na horách či blízko hor
- Šumava, Krkonoše, nebo Jizerky.

Na stavu nezáleží.
Děkuji za nabídky.
Tel: 773 117 381

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu, chalupu, stavební

pozemek na horách či v dojezdové
vzdálenosti do hor. Krkonoše,

Orlické, Jizerky, Šumava. Může být
i Vysočina. Na stavu nezáleží, spíše

na místě. Tel: 773 117 381

JURIS REAL, spol. s r.o.
nabízí přímý výkup,
zprostředkování
prodeje, dražbu
nebo aukci.

A to za nejvyšší
možnou tržní cenu.

Před prodejem
vyřešíme právní vady,

dluhy, exekuce.
Možnost okamžité
výplaty zálohy.

www.prodejtojinak.cz

777 306 102

Hledáte práci?
Jste v invalidním důchodu nebo
osoba zdravotně znevýv hodněná?
U nás jste na tom správnémmístě.

Služba v Praze na vrátnici v klidném a čistém prostředí.

Volejte zdarma 800 108 111
Nebo pište naborpraha@preventa.cz

• OD 160 Kč/hod.
• MOŽNOST ZÁLOH

Dobrá dostupnost MHD,
nástup ihned.

VOLEJTE ZDARMA
800 14 16 18!

BRIGÁDA V PRAZE
TŘÍDĚNÍ ZÁSILEK

Nemocnice
Na Františku
Praha 1

PŘIJME
pomocného pracovníka
do stravovacího provozu

Nabízíme:
výhodné platové podmínky,

parkování v areálu nemocnice, 25dní
dovolené + 23 hodin volna navíc,
kvalitní stravování (obědy) v ceně
25 Kč, výhody z kolektivní smlouvy
(příspěvek na dovolenou, sport,

kulturu, zdraví, vzdělání).

Kontakt:
Yvona Vlčková - tel.: 222 801 370
e-mail: Yvona.Vlckova@nnfp.cz

www.nnfp.cz

Staňte se dárcem
krevní plazmy
700 Kč*
za každý
odběr

- Pomůžete zachránit lidské životy
- Máte pravidelnou kontrolu
zdravotního stavu

- Občerství zdarma a zajímavé dárky

Metro Hradčanská

www.unicaplasma.cz
Tel.: 733 474 770

*dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

1400 Kč *
měsíčně

18 200 Kč *
za rok➡ ➡

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

KARIN KRAJČO
BABINSKÁ
„Richard je romantik,
ale musela jsem přivyknout
jeho vášni pro fotbal.“

každý pátek ZDARMA
TÝDENÍK

UŽ ZÍTRA

Požadujeme invalidní důchod.
Mzda od 100 Kč/hod.
Nabízíme náborový

HLEDÁME
ZAMĚSTNANCE

NA POZICE:

RECEPCE
A OSTRAHA

vyplácíme denně.
Tel.: 800 888 440 (bezplatná linka)

příspěvěk od 10.000 Kč,

Požadujeme invalidní důchod.
Mzda od 100 Kč/hod.
Nabízíme náborový

HLEDÁME
ZAMĚSTNANCE

NA POZICE:

RECEPCE
A OSTRAHA

vyplácíme denně.
Tel.: 800 888 440 (bezplatná linka)

příspěvěk od 10.000 Kč,

Požadujeme invalidní důchod.
Mzda od 100 Kč/hod.
Nabízíme náborový

HLEDÁME
ZAMĚSTNANCE

NA POZICE:

RECEPCE
A OSTRAHA

vyplácíme denně.
Tel.: 800 888 440 (bezplatná linka)

příspěvěk od 10.000 Kč,

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

Až1 000 000 Kč
za STAROŽITNOSTI
obrazy, nábytek,
hodiny, hodinky,
porcelán, bronz,
stříbro, šperky, šavle
a jiné zajímavosti

PORADÍM
tel.: 603 505 686

DOPLŇOVÁNÍ ZBOŽÍ,
POKLADNÍ, SKLADY,

ADMINISTRATIVA, MANUÁLNÍ
ČINNOSTI A DALŠÍ POZICE

143 - 235 KČ/HOD
ONLINE REZERVACE SMĚN

DENNÍ ZÁLOHY

ZASE JSOU TADY NÁKUPY
VÁNOČNÍCH DÁRKŮ

PENÍZE Z BRIGÁD SE BUDOUHODIT

tel: 222 534 534, brigada@creditczech.cz

Přijedeme rádi kamkoliv
v Čechách i na Moravě.

Návštěvy u Nás až po tel. domluvě.
Likvidujeme též celé pozůstalosti.

Tel.: 602 229 348
sberatelskykabinet@post.cz

SBĚRATELSKÝ KABINET
Michelská 12A, Praha 4, Michle

VYKOUPÍ IHNED ZA HOTOVÉ
odznaky, známky a staré pohledni-
ce, staré gramofon. desky, veškeré staré
mince, kapesní, náramkové hodinky,
i nejdoucí, všech značek (i PRIM), sta-
rou bižuterii, český granát, nábytek do
r. 1975. Šavle, bodáky a uniformy, rádia
a tranzistory, vánoční ozdoby, formič-
ky na vánoční cukroví, betlémy, hous-
le a hudební nástroje. Kufry, textilie,
veškeré nádobí, šicí a psací stroje, ob-
razy a gra a, lampy a lustry, hmoždíře,
žehličky, konvice, lavory a umyvadla,
sklo a porcelán, paroží, fotoaparáty,
staré nářadí, malířské válečky, příbory,
kabelky, kufry a staré uhláky. Staré
rybářské potřeby (pruty, navijáky,
podběráky,). Papírové peníze – v pod-
statě vše co přijde pod ruku. Bereme
opravdu téměř vše.

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Čtvrtek, 2. prosince 2021
Č. 227, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

7
2

2
1

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

7
2

2
1

2

KLAN GUCCI DRÁŽDÍ
DĚDICE SLAVNÉ ZNAČKY
TVŮRCI NOVÉHO FILMU S LADY GAGAMOŽNÁ SKONČÍ U SOUDU STRANA 8

Svátek slaví: Blanka

Zemřel Petr Uhl. Život zasvětil obraně lidských práv
Patřil mezi spoluzakladatele Charty 77 a Výboru na obranu nespravedlivě stíhaných (VONS), který za normalizace podpo-
roval politické vězně a jejich rodiny. Za tyto aktivity byl v roce 1977 propuštěn z práce a o dva roky později znovu odsou-
zen k pětiletému vězení. Tam se potkal mimo jiné s Václavem Havlem, Jiřím Dienstbierem nebo Václavem Bendou. Novi-
nář a publicista, disident a politický vězeň po sametové revoluci pracoval pro Koordinační centrum Občanského fóra, po
volbách v červnu 1990 zasedl ve Sněmovně národů Federálního shromáždění. MAFRA

Slavnostně vysazené
stromy se dál trápí
Smetanovo nábřeží. Odborník kritizuje magistrát za to, že z „krásných lip dělá jen dočasnou dekoraci“.
Problémová půda. Stromy jsou v betonových šachtách. Reakce. Jinak to udělat nejde, brání se město STRANA 3

Novodvorská.
Vraky mizí
Vozidla bez kol, mech na
kapotě a kolem aut střepy.
Kdepak, tohle není
vrakoviště, ale sídliště
Novodvorská v Praze 4.
Panelákové sídliště a jeho
okolí jsme nevybrali
náhodou. O místa je tu
nouze. Řidiči dokonce
parkují „v druhé
řadě“. STRANA 4

Je epidemie
za vrcholem?
Denní přírůstek případů
koronaviru v Česku včera
v mezitýdenním srovnání
klesl. V úterý testy odhalily
21 973 nakažených, zhruba
o 3900 méně než před
týdnem. Reprodukční číslo
udávající rychlost šíření
nákazy kleslo poprvé od
konce srpna pod hodnotu
jedna. STRANA 5

Pojistěte duši
Obrázek dokonalého
manažera připraveného
zvládnout krizovou
i nekrizovou situaci. Vést
lidi k výkonům. Jenže
i usměvavý a na první
pohled optimistický člověk
může žít v hlubokých
depresích. STRANA 7

PETR UHL
1941 – 2021



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 2. prosince 2021 02

Už to voní Vánoce-
mi! Zde je přehled
svátečních akcí.

Ať už si vaše ratolest zaslouží
odměnu od anděla, nebo kar-
táč od čerta, je nejvyšší čas za-
mluvit si termín jejich ná-
vštěvy. Většina mikulášských
družin má již v tuto chvíli
plné diáře. Pokud jste partu
nesehnali i vy, přinášíme vám
několik tipů, jaké akce si mů-
žete užít v sobotu a neděli.

Mikuláš ve vlaku a v lodi
V sobotu se uskuteční tra-

diční Mikulášské jízdy ze smí-
chovského nádraží. Okružní
jízdy parním vlakem a Cyklo-
hráčkem, který se na tento
den změní v Čertohráček, bu-
dou vylepšeny o Mikulášskou
družinu, která bude při jízdě
dětem nadělovat. Na nádraží
pak bude probíhat doprovod-

ný program. Pokud ale chce-
te naopak zažít magickou at-
mosféru adventní Prahy
z o něco méně tradičního do-
pravního prostředku, tedy
loďky, vyrazte pátého na Čer-
tovku. Z Křižovnického ná-
městí budou od 16.30 do deví-
ti každou čtvrthodinu vyplou-
vat pekelné plavby.

Lampář a brusle
Podobně jako tomu bylo

v předchozích letech, mají
Pražané znovu možnost po-
tkat v předvánočním čase na
Karlově mostě lampáře. Ten
zde obřadně rozsvěcí plynové
osvětlení pomocí dlouhé
tyče, a to každý den až do
Štědrého dne. Oblíbenou mi-
kulášskou kratochvílí je také
zimní bruslení. To letos probí-
há například na kluzišti na
Letné, kde se nachází největší
ledová plocha v metropoli,
u Centra Černý Most či před
budovou obchodního domu
Arkády Pankrác.

Ježíškova cesta
Čekání na Mikuláše či rov-

nou na Ježíška si lze zkrátit
také procházkou. Pro rodiny
s dětmi je v Ďáblickém háji
připraven krátký vycházkový
okruh se sedmi zastaveními.
Na nich se podle autorů stez-
ky dozvíte něco víc o vánoč-
ních příbězích a tradicích. Zá-
věrem je pak možné napsat
dopis Ježíškovi. FILIP JAROŠEVSKÝ

Pouze pro invalidní důc
hodce.

Mzda od 100,-Kč/hod.

Nabízíme náborový p
říspěvek

od 10.000 Kč, vyplácím
e denně.

HLEDÁME ZAMĚSTNANCE

NA POZICE:

RECEPCEAOSTRAHA

Tel.: 800888440
(bezplatná li

nka)

inzerce

Čert nemá volno?
Tak jděte bruslit!

Zlaté poklady!

Také se pokaždé před Vánoci trápíte s tím,
jaký dárek udělá Vašim nejbližším největší
radost? Na základě průzkumu mezi lidmi
ve věku 35-65 let jednoznačně vedou pe-
níze. Ty totiž může každý použít na to, co
mu udělá největší radost. A o tom přeci
Vánoce jsou!

Paní Nováková navštívila nově otevřené
zlatnictví Sherri v pasáži Černá růže v cen-
tru Prahy a zjistila, že ceny za výkup zlata
jsou momentálně na svých historických
maximech.

„Původně jsem přišla vybrat pro dceru
vánoční dárek, když jsem ale viděla, kolik
dostala paní přede mnou za staré šperky,
s úžasem jsem jen otevírala oči. Vůbec jsem
netušila, že cena zlata je momentálně tak vy-
soká“ říká paní Nováková. Jedním dechem
pak dodává, že se vrátila domů a hledala
zlaté korunky, které ji zůstaly po mamin-
ce. „Hned na druhý den jsem přišla zpátky
do zlatnictví a svoje zlato zpeněžila. Jsem
nadšená a dárek pro dceru mám tak vyře-
šen. Dostane přáníčko a v obálce hotovost.

Sama si pak pořídí přesně to, po čem touží.“
konstatuje nadšeně paní Nováková.

„Šperky a jiné zlaté předměty i když
jsou ve špatném stavu, zašlé, nebo po-
škozené mají stále svou hodnotu. Aktu-
ální ceny zlata se v současnosti pohybují
kolem 1.350.000Kč za kg, to znamená až
42.000Kč za unci. A to je rozhodně ideální
důvod k tomu, zpeněžit je teď. Ať už po-
třebujete peníze na dárek, nebo na cokoliv
jiné.“ vysvětluje situaci ohledně aktuálních
cen managerka zlatnictví Sherri.

Pokud tedy aktuálně řešíte podobnou si-
tuaci i Vy, podívejte se, jestli třeba při úklidu
nenajdete staré a zašlé šperky, které už nosit
nebudete. Ve zlatnictví Sherri si pak může-
te nezávazně nechat vyčíslit jejich aktuální
hodnotu, která Vás v současné době urči-
tě mile překvapí. Častokrát mají zákazníci
doma zlaté poklady a ani o tom netuší!
Veškerý servis a poradenství vám navíc

ve zlatnictví poskytnouzcela zdarma, takže
se nemusíte bát žádných skrytých poplat-
ků. Zastavte se a přesvědčte se o tom sami.

Zlatnictví Sherri nově najdete v centru Prahy.
Adresa je Na Příkopě 853/12 – pasáž Černá růže.

Proměna Florence má už vítěze
V soutěži na podobu autobusového nádraží na pražské Florenci a okolí zví-
tězil tým zahrnující česká architektonická studia UNIT architekti, A69 archi-
tekti a londýnský ateliér Marko & Placemakers. TEAM 24

Do připravované novely vyhlášky
o veřejné zeleni se magistrát rozhodl
nepřidat formulaci o povinném po-
užívání vodítek pro psy.
V novele zůstane původní formula-

ce, že majitelé musí mít psy pod kon-
trolou. Nově budou vyjmenována
místa, kde bude povolen jejich volný
pohyb. Vybraly je městské části.
„Počítám, že vyhláška bude na led-

novém zastupitelstvu, pokud to stih-
neme,“ říká náměstek primátora
Petr Hlubuček. O regulaci pohybu
psů chce dále jednat, zejména v sou-
vislosti s takzvanými bojovými ple-

meny. V aktuální vyhlášce je formula-
ce, podle které je zakázáno „nechat
volně pobíhat psy“. V původnímnávr-
hu bylo explicitně řečeno, že pes
musí být na vodítku. Podle Hlubučka
to však při projednávání vyhlášky na-
razilo na námitky, takže magistrát
nakonec nechá původní znění.
Připravovaná novela má také zjed-

nodušit vymezení veřejné zeleně. Po-
dle návrhu by měl nově zmizet
zákaz vstupu na trávníky, jízdy
na koloběžce, koupání ve vodních
nádržích a v zimě zákaz sáňkování
a běžkování. MET

Jedlá výstava
Od dnešního dne je mož-
né v Domě ochránců pří-
rody v Michelské ulici
zdarma navštívit netradič-
ní výstavu. Jejím hlavním
tématem jsou zimní odrů-
dy jádrovin. K vidění tu
bude kolekce několika de-

sítek zimních jablek. Na-
příklad Panenské české.
Na akci, která končí v so-
botu, si také můžete při-
nést odrůdy jablek či hru-
šek z vaší zahrady. Odbor-
níci vám na místě určí,
zda vám doma náhodnou
neroste chutný, či dokon-
ce vzácný poklad. JAR

Mikulášská nadílka

Dodržovat vládní nařízení
musí i Mikuláš a čert.
Nadílku ale donesou.

● V sále Café Melvin na Poho-
řelci vám například za část-
ku 200 korun obdarují děti
připraveným balíčkem. Nadíl-
ka proběhne také na střeše
Lucerny, na několika náměs-
tích či v karlínském Spektru.

Vodítka. Vyhláška

Krátce



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 2. prosince 2021 03

Nedávno vysazené
lípy na nábřeží
jsou podle kritiků
jako v koncentráku
pro stromy.

Mají nejhezčí výhled na Kar-
lův most a Pražský hrad, ale
bohužel živoří. A některé lip-
ky na Smetanově nábřeží od-
umřely. Titulky v podobném
duchu mohli Pražané číst
v nejrůznějších médiích
za poslední rok hned několi-
krát. Zubožené lípy srdčité vy-
růstající na takzvaném Sme-
taňáku z mozaikové dlažby
tu proto magistrát dal nedáv-
no přesadit a nahradil je
vhodnějšími lípami malolis-
tými. Podle některých odbor-
níků ale zvolil zpátečnické ře-
šení – devítku stromů vysadil
do betonových šachet.
„Krásné, ale opravdu krás-

né lípy jsou natlačeny
do oprášeného Husáka. S tro-
chou podhozu z písčité zemi-
ny a celá inovace je všehovšu-
dy závlahová sonda. Tradice

lipového koncentráku bohu-
žel pokračuje. A to se druhá
strana ulice projektuje s linio-
výmprokořenitelnýmprosto-
rem. I přesto, že vstoupil s vel-
kou slávou v platnost pražský
stromový standard podporo-
vaný stejnými politiky, kteří
se fotí s lípami odsouzenými
k roli dočasné dekorace,“ stě-
žuje si na svém facebooko-
vém profilu známý zahrad-
ník a bojovník za práva stro-
mů Ondřej Fous.

Nejlepší řešení?
Fousem zmiňovaný doku-

ment skutečně podobné řeše-
ní, jaké bylo použito na frek-
ventovaném nábřeží, mini-
málně nedoporučuje. Když
výsadba lip v říjnu začínala,
byl si ji společně s náměst-
kem primátora pro dopravu
Adamem Scheinherrem, den-
drologem a zástupci Technic-
ké správy komunikací (TSK)
prohlédnout i deník Metro.
Již tehdy všichni přiznávali,
že zde stromy s kořeny ukry-
tými v betonových šachtách,
takzvaných kavernách, pod
úrovní ulice, nebudou mít
lehké žití. „Stromy ale nově

vyrůstají z kvalitní speciálně
namíchané substrátové smě-
si. Dalšími úpravami se také
zajistilo napojení na zavlažo-
vací žlab, který je vybudován
v komunikaci a zajistí tak pří-
vod dešťové vody přímo
ke kořenům stromů. Ten se
na zimu utěsní, aby kořeny
nemrzly,“ svěřil deníku Met-
ro znalec dendrologického
oboru a profesor České země-
dělské univerzity Jiří Grulich.
O názor Grulicha, který je

kapacitou ve svém oboru, se
nyní opírá i náměstek Schein-

herr. Ten na Fousovy negativ-
ní komentáře reagoval na
jeho facebookovém profilu.
„Projekt je udělán přesně

dle návrhu a znaleckého po-
sudku dendrologa. Vybrána
je speciální směs i taxon stro-
mu, a to včetně závlahového
systému, který je v místě
možný a vyhovuje. Pohybuje-
me se zde ve velice složitém
prostředí mezi nábřežní stě-
nou, protipovodňovými opat-
řeními a památkáři. Nechci
se přít odborně, protože na to
já odborník nejsem. Ale veš-
kerá doporučení specialisty
byla respektována a provede-
na,“ komentuje Scheinherr
a dodává, že je otevřen i ji-
ným názorům.

Nerušit, jednáme
Smetanovo nábřeží není

pro stromy jakéhokoli druhu
právě rájem. Testy listí, které
tu odborníci provádějí, pravi-
delně vykazují škodliviny.
Půda je rovněž plná těžkých
kovů a moči psů a opilců. De-
bata o stromech na Smetaňá-
ku ale dle zjištění deníkuMet-
ro stížnostmi na sociálních sí-
tích rozhodně neskončí. Fous

totiž vyzpovídal několik pa-
mětníků, nastudoval si foto-
dokumentaci vnitřků betono-
vých kaveren a nyní je připra-
ven jednat s autory současné-
ho řešení výsadby.
„Máme dvě jednání s Insti-

tutem plánování a rozvoje
a s TSK. Předtím se nevyjád-
řím. Že k tomu dříve svolali
tiskovku, je prima, ovšem
o nás bez nás,“ komentuje
pro deník Metro Fous.
TSK na Smetanově nábřeží

provedla stavební práce spo-
jené s výsadbou devíti stro-
mů, konkrétně v úseku
odmostu Legií po Novotného
lávku. Příští rok je podle
Scheinherra v plánu navázat
výsadbou celkem dvaceti čtyř
stromů na druhé straně ulice.
V posledních letech se pozor-
nost magistrátu a médií za-
měřovala spíše na debaty
o tom, zda nechat nábřeží
průjezdné pro auta. Rovněž
rezonoval problém kolem
provizorních a kontroverz-
ních předzahrádek.

Slavnostní výsadba MHMP

Jerusalem

Již 30 let jsme Vaším partnerem
při cestách z Prahy do Izraele

Podmínky vstupu do Izraele | rezervace letenky |
informace o servisu na palubě viz

www.elal.com

EL AL Israel Airlines

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Stromy na Smetaňáku se dusí

inzerce



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 2. prosince 2021 04

Přes magistrátní
aplikaci jsme na-
hlásili deset „vra-
ků“. Čtyři odstraní.

Vozidla bez kol, mech na ka-
potě a kolem aut střepy. Kde-
pak, tohle není vrakoviště,
ale sídliště Novodvorská
v Praze 4. Obešli jsme pár ulic
a nafotili a nahlásili deset vo-
zidel, která buď evidentně vy-
padala jako vrak, či mají pro-
padlou „technickou“. Panelá-
kové sídliště a jeho okolí
jsme nevybrali náhodou.
Omísta je tu nouze. Řidiči do-
konce parkují „v druhé
řadě“. Své auto odstaví před
vůz souseda a nechají vyřaze-
no, takže je možné ho snad-
no odtlačit.
Na základě odpovědí

od týmu aplikace Změňte.to
jsme nahlášená auta rozdělili
do pěti kategorií.

Vrak odstraní
Za úspěch se dají v našem

testu považovat hned čtyři vý-
zvy k zahájení řízení, které
by mělo vést k uvolnění par-
kovacího místa. Octavia bez
zadního skla plná odpadků
přímo v Novodvorské ulici,
nissan s popraskanou karose-
rií a deset let propadlou tech-
nickou kontrolou (TP) ve
Vavřenově ulici a dvě rachoti-
ny na parkovišti v Údolní –
volkswagen ve špatném sta-
vu s potrhaným štítkem, kde
není poznat platnost technic-
ké, a audi bez kol. Tyhle čtyři
obludy jsou „technicky ne-
způsobilé k provozu“. Správa
služeb proto „podala návrh
k uložení povinnosti provozo-
vateli vrak odstranit“. Pokud
se po dvouměsících nic nesta-
ne, správa přesune vůz na od-
tahové parkoviště a bude od
provozovatele vymáhat ná-
klady. Půl roku poté bude vůz
následně nabídnut ve veřej-
né dražbě nebo ho zlikviduje.

Výzva majiteli
Na parkovišti v Novodvor-

ské, kde řidiči stojí „v druhé
řadě“, se nachází také favo-
rit, který je v relativně dob-
rém stavu. Má však platnou
technickou kontrolu jen
do července 2020. Podobně je
na tom i modrý volkswagen
v ulici Psohlavců. Tomu pro-
padla technická loni v červ-
nu. Zjednodušeně řečeno, po-
dle platných předpisů již
uplynula doba, kdy mohla
tato auta stát na pozemní ko-
munikaci. Správa služeb pro-
to vyzvala provozovatele, aby
odstranili důvod, pro který
nesmí být vozidlo provozová-
no na komunikacích (tedy aby
si nechali udělat technickou –
pozn. redakce), nebo ať vůz od-
straní mimo pozemní komu-
nikaci.

Koronavirová výjimka
Loni v dubnu začala platit

novela, která městům výraz-
ně pomáhá odstraňovat vra-

ky z ulic. Předpis říká, že po-
kud má vozidlo propadlou
„technickou“ déle než půl
roku, nemá na veřejné komu-
nikaci co dělat. Do novely ale
promluvila pandemie. Evrop-
ská unie totiž přišla „s dočas-
ným opatření s ohledem na
rozšíření onemocnění co-
vid-19, jež se týkají prodlou-
žení některých osvědčení, li-
cencí a povolení“. Na základě
tohoto nařízení se prodloužil
i termín, dokdy simusí provo-
zovatel auta zařídit technic-
kou. Pokud někomu skončila
TP v termínu od 1. 9. 2020 do
30. 6. 2021, má k zákonným
šesti měsícům navíc dalších
deset k tomu, aby se o vůz po-
staral. Výjimka se týká také
tmavého volkswagenu v No-
vodvorské.

Mimoměstský pozemek
Při našem obcházení sídliš-

tě jsme narazili také na dvě
auta, která se evidentně už
roky nepohnula. Podle zpět-

né vazby od týmu aplikace
Změňte.to ale nemůžemagis-
trát v těchto konkrétních pří-
padech nařídit jejich odstra-
nění. Vozidla totiž nestojí na
pozemku, který je ve správě
města. Peugeot s jedním vy-
puštěným kolem už roky sto-
jí za závorou na parkovišti
společnosti EMH South. Dae-
woo podestlané mechem pro
změnu parkuje na pozemku,
který podle katastru vlastní
stát. To však není poznat.
Před vchodem Novodvorská
1005/150 totiž běžně parkují
i další auta. Nikde žádná cedu-
le, nikde žádná brána. Na prv-
ní pohled je to ulice jako kaž-
dá jiná.

Auto z ciziny
Krátká je magistrátní apli-

kace i na toyotu z parkoviště
v Údolní. Vůz nemá českou
SPZ, tudíž není v registru. Tu-
zemské úřady proto nemo-
hou zjistit, zda má platnou
technickou kontrolu. MAH

Tahle audi díky deníku Metro z parkoviště zmizí.

Z této škodovky si lidé udělali popelnici. Brzy ji z Novodvorské odstraní. 4x METRO Vůz není registrován v Česku. Úřady na něj nemohou.

Tento vůz neodstraní. Nestojí totiž na pozemkuměsta.

Více najdete na

WWW.METRO.CZ

Cvak a zrezlá obluda je pryč.
Pomáháme změnit Prahu



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 2. prosince 2021 05

Opatrný optimis-
mus. Nakažených
ubylo, číslo R
spadlo pod 1.

Denní přírůstek případů ko-
ronaviru v Česku v mezitý-
denním srovnání klesl. V úte-
rý testy odhalily 21 973 naka-
žených, zhruba o 3900 méně
než před týdnem. I tak je to
ale pátý nejvyšší nárůst od za-
čátku epidemie. Počty hospi-
talizovaných s covidem zůstá-
vají nad šesti tisíci. Repro-
dukční číslo udávající rych-
lost šíření nákazy kleslo po-
prvé od konce srpna pod hod-
notu jedna. To naznačuje zpo-
malování epidemie. V denní
zprávě ke statistikám minis-
terstvo uvádí, že některá data
za úterý ukazují na zpomalo-
vání růstu virové nálože v po-
pulaci. V nemocnicích k úte-
rý bylo 6527 pacientů, v těž-
kém stavu bylo 1069 z nich.
Ačkoli je virová zátěž stále

na velmi vysokých hladi-
nách, řada indikátorů ukazu-
je na zpomalování růstu viro-
vé nálože v populaci (relativ-
ní pozitivita testů, počet a po-
díl symptomatických nákaz,
přímé příjmy nakažených
do nemocnic bez předchozí
diagnostiky apod.). Jde v tuto
chvíli spíše o stagnaci a oscila-
ci na vrcholu, nikoli ještě
o významný pokles zátěže,“
uvádí zpráva.
Mezitýdenní pokles denní-

ho počtu nových případů za-
znamenaly statistiky poprvé
po dvou měsících už v pátek
a sobotu, tehdy byl pokles asi

desetinový. V neděli a v pon-
dělí pak byly nárůsty opět vyš-
ší než ve stejné dny před týd-
nem.
Ke středě klesla také týden-

ní incidence, na 100 tisíc oby-
vatel připadá 1193 případů

za posledních sedmdní, před-
chozí den činila 1230. Nejví-
ce zasažený zůstává Olo-
moucký kraj a Zlínský kraj,
následují Jihomoravský a Mo-
ravskoslezský kraj. Šancí, jak
zmírnit nápor nakažených

na zdravotní systém, je podle
odborníků očkování. Zdravot-
níci dosud podali přes
13,5milionu dávek očkování.
Na očkování první dávkou
přišlo v úterý přes 11 600 lidí,
necelých 47 tisíc dostalo třetí

posilující dávku, zbytek dáv-
ku druhou.
Novým koronavirem se

v Česku od loňského března
prokazatelně nakazilo více
než 2,17 milionu lidí, zemře-
lo 33 186 z nich. iDNES.cz

inzerce

Prezident Miloš Zeman
na zámku v Lánech přijal kan-
didátku na ministryni obrany
Janou Černochovou. Na Twit-
teru to oznámil jeho mluvčí
Jiří Ovčáček. Schůzkou s po-
slankyní a starostkou Prahy 2
pokračuje série jednání hlavy
státu s možnými členy vlády
premiéra Petra Fialy. Černo-
chová Zemana seznámila se
svou vizí pro resort obrany,
která spočívá v systematic-
kém navyšování rozpočtu
dlouhodobě podfinancované
armády, její modernizaci, ze-
fektivnění akvizičních proce-
sů a rozvoji využití moder-
ních technologií, jako jsou
drony, robotické systémy
nebo umělá inteligence.
Za další priority označila pod-
poru domácího obranného
průmyslu a prohlubování
transatlantické spolupráce.
Pokračovat chce ve spoluprá-
ci například s Izraelem. ČTK

Překonala epidemie svůj vrchol?

Černochová.
Plány obrany



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 2. prosince 2021 06

Máte call centrum spojené
primárně s nevyžádanými ho-
vory za účelem prodeje čeho-
koli? Jak to vnímá jeden z po-
skytovatelů těchto služeb,
jsme se zeptali zakladatele
společnosti Moje sluchátko,
Martina Stanického, který
své call centrum provozuje
přes tři roky.

Nejprve prosím zkuste
představit v několika vě-
táchMoje sluchátko. Čím
se zabývá? Co nabízí?
Společnost Moje sluchátko

byla založena v dubnu roku
2018 s cílem nabídnout indi-
viduální služby menším spo-
lečnostem, které si nemohou
dovolit nebo nevěří velkým
call centrům. Disponujeme
vlastním moderním záze-
mím a týmem, jenž si skvěle
rozumí s technologiemi
a platformami, které ještě
pár let nazpět neexistovaly.
Od počátku jsme se zaměřo-
vali na projekty zákaznické
péče a administrativy. Posky-
tujeme i aktivní telemarke-
ting, ale ten byl, je a bude jen
okrajovou záležitostí. Klient
nemusí nic budovat, my mu
to zajistíme od A do Z.

Kdo jsou vaši klienti? Exis-
tují například nějaké za-
kázky, které nepřijímáte?
Primárně cílíme na firmy,

kterým zajišťujeme zákaznic-
ký servis pro jejich klienty.
Pečujeme například o společ-
nosti poskytující internetové
služby nebo zajišťujeme ser-
vis zákazníkům e-shopů ane-
bo objednáváme pacienty
k jejich lékařům… je toho
více. A k druhé části otázky,
ano, jsou zakázky, které
s díky odmítáme. Když jsem
firmu budoval, zařekl jsem
se, že projekty typu prodej
spodního prádla nebo žiletek
po telefonu opravdu dělat ne-
budeme. Nic proti těm, co
toto provozují, ale my vlast-
ně aktivní prodej jako takový
neděláme, protože to neumí-
me, ale umíme se k tomu při-
znat. Aktivní projektymáme,
ale jde především například
o uvítací hovory pro naše
klienty nebo pak o B2B seg-
ment a projekty pro persona-
listy či plnění diářů obchodní-
kům, ale to tvoří jen zlomek
naší práce.

Už jsme se toho dotkli
v úvodu. Jsou lidé, kteří
call centra a vše kolem
nich nemají rádi a hned
na operátora slovně útočí.
Co je s touto prací
spojeno?

Práce operátora není snad-
ná a není pro každého. Je pro
komunikativní jedince, kteří
to mají v krvi a dokážou ne-
příjemné hovory nejen rych-
le vstřebat, ale i jim předejít.
Já se snažím, aby operátoři
Sluchátka nemuseli těmto ne-
příjemnostem čelit vůbec,
a to vhodným výběrem klien-
tů. Občas to nevyjde, ale v na-
šem případě se skutečně jed-
ná o zanedbatelné počty. Je
potřeba si uvědomit, že ope-
rátor není jen ten, co prodává
něco po telefonu. Operátory
najdemenapříklad u záchran-
ky, policie, hasičů, na lince
důvěry a jinde, kde pomáhají
zachraňovat životy.

Poskytujete služby jen
externím klientům, nebo
máte i nějaký vlastní
projekt?
Deset měsíců v roce dělá-

me čistě pro naše klienty
a dva měsíce věnujeme i své-
mu projektu, který letos
vstoupil do třetího ročníku.
Jedná se o unikátní projekt Je-
žíšek na sluchátku, se kte-
rým děláme před Vánoci ra-
dost dětem a jejich rodičům.
Prostě si povídáme s dětmi
a zjišťujeme, jaké dárky by si
přály najít pod vánočním
stromkem. Rodiče pak dostá-
vají audiozáznam celého roz-
hovoru jako památku. Loni
jsme takto zapsali přání více
než 200 dětí a trhli rekord dél-
ky hovoru, kdy si s námi jed-
na holčička povídala téměř
30 minut. Máme na projekt
skvělou odezvu od dětí i je-

jich rodičů, a to je ta největší
odměna. Projektem navíc
podporujeme dobrou věc,
a to dětské domovy pod patro-
nátem Nadačního fondu Ve-
roniky Kašákové, kterému po-
síláme část peněz z každé ob-
jednávky. Projekt je takové
moje dítě, které jsem před
lety vymyslel, vdechl mu ži-
vot a jsem na to pyšný.

Jaká je tedy hlavní myšlen-
ka Ježíška na sluchátku?
Ať už s dětmi slavíte Váno-

ce jakkoli, jedno mají tyto
svátky společné. Dětské oči,
které se rozzáří při pohledu
na vánoční stromek oblože-
ný dárky, které jim přinesl Je-
žíšek za to, jak vzorně se děti
po celý rok chovaly. Jenže jak
se Ježíšek dozví, co by si děti
přály? Tradičním způsobem

je psaní dopisu, který děti ne-
chají přes noc za oknem a Je-
žíšek si jej vyzvedne. Co kdy-
by ale existoval způsob, jak
tento zážitek udělat opravdu
jedinečný? Co kdyby dětem
Ježíšek, skrze své pomocní-
ky, zavolal a zeptal se jich, co
by si přály? To je hlavní myš-
lenka projektu.

Jak to celé funguje?
Je to snadné. Navštívíte web

www.jeziseknasluchatku.cz,
zvolíte balíček „Ježíšek na slu-
chátku“, vyplníte základní
údaje o svém dítěti, zvolíte
termín a čas, kdy má Ježíško-
va kancelář zavolat, a zadáte
telefonní číslo, na které bude-
me volat. Ježíšek na sluchát-
ku ovšem není jen jedineč-
ným zážitkem pro děti netr-
pělivě očekávající 24. prosi-
nec, ale i nápaditým dárkem
pro další členy rodiny či vaše
přátele. Kouzlo Vánoc se ne-
ptá na věk a Ježíšek rád vy-
slechne přání všech, kteří ho
o to požádají. V loňském roce
bylo věkové rozpětí dva roky
až 70 let, to je slušné, nemys-
líte?

Jak dlouho takový hovor
s kanceláří Ježíška trvá?
A chtějí si děti vždy
povídat?
Je to dost individuální, ale

v průměru se pohybujeme ko-
lem 15minut. Dítě nezastavu-
jeme a bavíme se s ním, do-
kud se chce bavit s námi a do-
kud nevyčerpá svou fantazii.
Všichni operátoři prošli spe-
ciálním školením na komuni-
kaci s dětmi a máme téměř
stoprocentní úspěšnost ko-
munikace, tedy téměř vždy
se námpodaří dítě rozmluvit.
Hodně námpomáhají poskyt-
nuté informace od rodičů,
které při objednávce prosíme
o vyplnění například oblíbe-

né hračky nebo činnosti.
Tyto informace používáme
tak, aby v nás dítě mělo důvě-
ru. Některé děti jsou pak k ne-
zastavení, ale o tom to je. Pro
naše operátory je to náročný
a zodpovědný úkol, ale užíva-
jí si každý hovor.

Když jste si to vymyslel,
chodíte taky pomáhat
Ježíškovi do kanceláře?
Od začátku projektu jsem

součástí týmu a pomáhám
především o víkendech, kdy
chci, aby si operátoři odpoči-
nuli. Je to skvělá změna
a útěk od mých každoden-
ních činností.

Když se vrátíme zpátky
ke Sluchátku, pokud by se
někdo chtěl zapojit do va-
šeho týmu, co je k tomu
potřeba?
Už to tady myslím jednou

zaznělo, základním předpo-
kladem je komunikativnost
a chuť pracovat, ostatní už
dokážeme naučit. Na věku
ani vzdělání nám nezáleží,
pro mě je důležité, aby nová
posila zapadla do týmu a bylo
na ni spolehnutí.

Na závěr poslední otázka,
jaké máte plány do dal-
ších let?
Chceme růst do všech smě-

rů, ale toužíme zůstat pořád
menší firmou rodinného
typu. Cílem je udržet vysoký
standard poskytovaných slu-
žeb a přátelské vztahy s klien-
ty. Máme v šuplíku několik
dalších svých projektů, které
ale kvůli pandemii spí, takže
doufáme, že je budeme moci
brzy probudit. O tom si popo-
vídáme možná příště. A ještě
jeden plán – udržet Ježíška
na sluchátku a každý rok dě-
lat radost dalším a dalším dě-
tem. HAL

Ježíšek na sluchátku 2x MOJESLUCHÁTKO

Martin Stanický

Tak trochu jiné call centrum.
Pomáhají v něm i Ježíškovi



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 2. prosince 2021 07

Kolik je dooprav-
dy lidí, kteří změní
profesi kvůli vyho-
ření? Psychickou
únavu přizná jen
zlomek z nich.

Obrázek dokonaléhomanaže-
ra připraveného zvládnout
krizovou i nekrizovou situa-
ci. Vést lidi k výkonům. Jenže
i usměvavý a na první pohled
optimistický člověk může žít
v hlubokých depresích.

Invalidita „na hlavu“ si
drží stříbrnou příčku
Není tajemstvím, že vyho-

řením či ještě složitějšími psy-
chickými problémy trpí často
právě ti, u nichž ostatní před-
pokládají pohodu. Třeba jen
proto, že je netrápí finanční
problémy. „Pojišťování dušev-
ních nemocí už není tabu,“

říká Petr Němeček, ředitel ex-
terní distribuce pojišťovny
NN. Dostatečné finanční zajiš-
tění, vysoký plat, to nemá
na únavu duše vliv. „Děje se
to, přestože jsme jako celá
společnost, celá země, finanč-
ně bohatí,“ upozorňuje Ně-
meček.
I to je důvod, proč v nejrůz-

nějších typech zajištění zahr-
nují pojišťovny stále častěji
i kompenzaci za duševní ne-
moc. V posledních letech se
seznam psychických nesná-
zí, které lze pojistně krýt, po-
stupně rozšiřuje. „Škálu dia-
gnóz, na které se vztahuje po-
jistná ochrana, jsme význam-
ně rozšířili. Reagovali jsme
tak na aktuální situaci, kdy
druhou nejčastější příčinou
přiznání invalidního důcho-
du jsou u nás duševní choro-
by nebo porucha chování,“
potvrzuje trendy Eva Trajbol-
dová, manažerka produktů
pojištění osob pojišťovny
Uniqa. Nemusí se ale pokaž-

dé jednat hned o přiznání in-
validity.
Do toho spadá například

i krytí plateb u psychologa
nebo psychiatra, pokud do-
tyčný využívá soukromou po-
radnu. „Bezplatná pomoc
a psychologické poradenství
jsou součástí životního pojiš-
tění,“ potvrzuje skutečnost
Eva Svobodová, mluvčí pojiš-
ťovny Uniqa. Pojištění může
zahrnovat například i psy-
chickounepohodu kvůli dlou-
hodobé pandemii, případně
psychická trápení po živel-
ních pohromách nebo
po ztrátě nejbližších osob.

Drogy a alkohol jsou
problém. Za ně se neplatí
Ale i v případě pojistek, kte-

ré zahrnují velice širokou šká-
lu psychických potíží, si pojiš-
ťovny pozorně hlídají, co je
způsobilo. „Nejsme schopni
přesně vypočítat, zda je extra
zájem o pojistku za psychic-
ké nemoci, protože je to

u nás standardní součástí ži-
votního pojištění,“ říká Mi-
lan Kaňa, mluvčí pojišťovny
Kooperativa. Peníze vyplácejí
například za hospitalizaci,
pracovní neschopnost. „S vý-
jimkou případů, které vznik-
ly užíváním alkoholu nebo

omamných látek,“ upozorňu-
je mluvčí Kooperativy. Stejné
je to u těch psychických po-
ruch, které nezpůsobí změny
namozku, kam lze zařadit na-
příklad schizofrenii. Ale na-
příklad smrt, kdy byla příči-
nou konzumace alkoholu
nebo drog, obecně pojišťov-
nám ve vyplacení pojistného
krytí nebrání.
Obdobně k tomu přistupu-

jí i v pojišťovně Uniqa. Klient
dostane vyplacené peníze, po-
kud ho postihne schizofre-
nie, bludy, afektivní poru-
cha, neurotické nebo streso-
vé poruchy či jiné neurčené
duševní poruchy. „Patří sem
také další organické duševní
poruchy, kam se řadí Alzhei-
merova choroba, halucinóza
nebo porucha poznání,“ při-
pomíná některé další potíže
kryté pojistkami. Výjimka sa-
mozřejmě platí pro duševní
stavy, které si plátce pojistky
způsobí alkoholem nebo dro-
gami. PAVEL HRABICA

Tato nabídka platí od 1. 12. 2021 do vyprodání zásob. Ceny jsou uvedeny včetně DPH. Chyby a změny jsou vyhrazeny.

VÁNOČNÍCH DEKORACÍVÁNOČNÍCH DEKORACÍ
ŠIROKÝ VÝBĚR

Vánoční los
výška 53 cm,
plyšový,
na pružinách
419,-

Např. ozdoby, LED osvětlení,
svícny, svíčky, věnce, lucerny,
dekorační figurky aj.

Život v Praze se
dál prodražuje
Nejdražšímměstem na svě-
tě je izraelská metropole
Tel Aviv. Vystřídala Paříž,
Hongkong a Curych, které
se o první příčku dělily
loni. Francouzské hlavní

město je nově druhé, a to
společně se Singapurem.
Praha postoupila o osm pří-
ček nahoru, na 79. místo,
a zařadila se mezi města,
v nichž meziročně život
nejvíc podražil. Vyplývá to
z průzkumu britské analy-
tické společnosti Econo-
mist Intelligence Unit, kte-

rý srovnává ceny 200 vý-
robků a služeb ve 173 měs-
tech po celém světě. iDNES.cz

Vyšší ceny za plyn
a elektřinu
Elektřina a plyn v příštím
roce lidem zdraží. První

vzroste v průměru o 3,7 %,
plyn o 2,4 %. Oznámil to
Energetický regulační
úřad, který část výsledné
ceny energií stanovuje. Dů-
vodem zdražování je nere-
gulovaná složka ceny ener-
gie, do které dodavatelé
energií promítají nákupy
drahých energií na burze.

Drama u Vodňan
V řece Blanici u Vodňan se
včera večer topila žena
s malým dítětem. Policisté
za nimi skočili do vody,
ženu i dítě vytáhli. To pak
ve vážném stavu předali
záchranářům. Okolnosti
případu vyšetřují. ČTK

Psycho v Česku

5.
Nějakým problémem a nemo-
cí psychiky trpí v Česku každý
pátý člověk. Některé studie
hovoří dokonce o třetině
populace.

20
V České republice je dvacet
psychiatrických léčeben.
Nejstarší z nich je léčebna
v Brně-Černovicích.

Krátce

inzerce

Pojistěte si duši. Pokud ale
chcete peníze, pozor na drogy



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 2. prosince 2021 08

Filmový trhák
Klan Gucci prý
„připískává“ démo-
nické Lady Gaga.

Pozůstalí po italském podni-
kateli v módě Aldovi Guccim
zvažují, že podají žalobu
v souvislosti s novým filmem
Klan Gucci od amerického re-
žiséra Ridleyho Scotta.

Rodinné dědictví
Podle pozůstalých film líčí

členy jejich rodiny jako „gau-
nery a burany, kteří se nezají-
mali o svět kolem sebe“. Pří-
běh filmu podle nich „není
vůbec přesný“ a tvrdí, že tvůr-
ci s nimi nekonzultovali vy-
znění jednotlivých postav.
Dodali, že snímek je uráž-

kou jejich rodinného dědic-
tví, na kterém byla postavena
známá módní firma, jež ale
v současnosti patří francouz-
ské společnosti Kering.

Již dříve si příbuzní stěžo-
vali, že Al Pacino se vůbec ne-
podobá jejich předkovi.
Gucciovi se také ohradili pro-
ti „shovívavému vyznění“ po-
stavy Patrizie Reggianiové,
již ve snímku hraje Lady
Gaga.

Oběť machismu?
Reggianiová byla pravo-

mocně odsouzena za vraždu
svého bývaléhomanželaMau-
rizia Gucciho, který byl jed-
ním z posledních rodinných
šéfů před prodejem firmy ex-
terním investorům. Podle

nich je Reggianiová ve filmu
vykreslena jako oběť „machis-
tické kultury“, která údajně
panovala v rodině a firmě. Po-
dle Gucciů ale jejich firma
byla v 80. letech, kdy se ode-
hrává velká část děje filmu,
naopak k ženám vstřícná.

Už je na svobodě
Reggianiová byla v roce

1998 definitivně odsouzena
k 29 letům vězení za to, že si
objednala vraždu svého býva-
lého manžela. Propuštěna
byla předčasně v roce 2016
za dobré chování.
Děj hvězdně obsazeného

filmu se odehrává především
v 80. a 90. letech, kdy ve zná-
mé módní firmě probíhalo
mnoho vnitřních sporů mezi
členy rozvětvené rodiny
Gucciů. Film byl v uplynu-
lých týdnech uveden v ki-
nech v USA a dalších zemích,
a to včetně České republiky.
Minulý víkend byl v čele žeb-
říčku návštěvnosti českých
kin. ČTK

Lada Gaga uprostřed, Al Pacino zcela napravo MGM

Tmářství
Římskokatolický kněz
Paul Obayi (na fotu) pů-
sobící v Nigérii začal sbí-
rat pohanské artefakty,
které se chystali věřící
křesťané zničit. Tvrdí, že
chce uchovat kulturní dě-
dictví, avšak jeho kritici
se domnívají, že ne vždy
lze z těchto předmětů
zcela odstranit jejich nad-
přirozené vlastnosti.
Jedním z nich je akade-
mik Akin-Otiko z ústavu
pro studium Afriky na uni-
verzitě v Lagosu. ČTK

NATO na východ
Rusko bude žádat záruky,
že se NATO nebude rozšiřo-
vat dál na východ, řekl pre-
zident Vladimir Putin. Po-
dle ukrajinského ministra
zahraničí na to Moskva
nemá právo.

Budou poukázky?
Slovenská vláda schválila
návrh zákona, na jehož zá-
kladě má stát motivovat se-
niory k očkování proti one-
mocnění covid-19 poukáz-
kami v hodnotě 500 eur,
12 750 korun, na úhradu

různých služeb. Minister-
stvo financí odhadlo, že
v pětimilionové zemi tuto
možnost využije milion
lidí. Kvůli nejednotnému
postoji vládní koalice
však není jisté, zda parla-
ment předlohu schválí.
Slovensko se v EU řadí

k zemím s nejnižším podí-
lem naočkovaného obyva-
telstva.

Také mají pasy
Švédsko, které při minu-
lých vlnách epidemie ne-
moci covid-19 uplatňovalo

podstatně mírnější restrik-
ce než zbytek Evropy, zavá-
dí od včerejška očkovací
pasy. Těmi se budou mu-
set Švédové prokazovat
na veřejných akcích pořá-
daných ve vnitřních pro-
storách, kde účast přesahu-
je 100 lidí. ČTK

Krátce

Scott štve rodinu Gucci,
Al není podobný Aldovi

inzerce

EXPRESSIVEINFO



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 2. prosince 2021 09

Ve vězení strávil
39 let. Svědectví
bylo zpochybněno.

Americká spisovatelka Alice
Seboldová byla znásilněna
jako osmnáctiletá studentka
a trauma literárně zpracova-
la ve svých memoárech
Lucky.
Nyní ale došlo ke zvratu,

když byl osvobozen 61letý
Afroameričan Anthony
Broadwater, jenž se dostal do
vězení i proto, že jej Seboldo-
vá před soudem identifikova-
la, ačkoli při první policejní
identifikaci na něj neukáza-
la. „V roce 1982 jsem chtěla
spravedlnost – a ne nesprave-
dlnost. A určitě jsem nechtě-
la navždy a neodčinitelně
změnit život mladého muže
kvůli zločinu, který změnil
i můj život,“ uvedla Seboldo-
vá v prohlášení zveřejněném
agenturou AP.

Kniha Lucky, kterou Sebol-
dová o své zkušenosti napsa-
la, měla být zfilmována spo-
lečností Netflix. Ta ale od pro-
jektu ustoupila ještě před
osvobozujícím verdiktem
promuže, který v knize vystu-
puje jako zločinec.
Podle magazínu Variety

právníci najatí Netflixem po-
jali podezření, že Anthony
Broadwater nebyl odsouzen
právem. HAL a ČTK

Alice Seboldová ČTK

Pozdvižení u nádraží
Exploze na staveništi poblíž vlakového nádraží v Mnicho-
vě zranila čtyři lidi, z toho jednoho vážně. Podle bavor-
ského ministra vnitra Joachima Herrmanna vybuchla le-
tecká puma. Kvůli explozi byla pozastavena veškerá vla-
ková doprava včetně příměstské železnice S-Bahn. „Při vr-
tání na staveništi byla zasažena 250kilová letecká bomba
z druhé světové války. Trosky létaly stovky metrů,“ řekl
Herrmann listu Bild. Mnichov byl za druhé světové války
častým terčem spojeneckého bombardování, při bezmá-
la 100 náletech na něj dopadlo 27 tisíc tun leteckých
pum. Podle odhadů zhruba 2700 bomb nevybuchlo. ČTK

Od tvůrce Pána prstenů

Alice Seboldová je též autor-
ka románu Pevné pouto, kte-
rý zfilmoval Peter Jackson.

● Snímek z roku 2009 pojedná-
vá o dívce, kterou zavraždili
cestou domů ze školy. Hrají
v něm Mark Wahlberg
a Rachel Weiszová.

Plány Netflixu
zhatil velký zvrat

Zvýšit proočkovanost
a ochranu pacientů a zá-
roveň ušetřit náklady ve
veřejném zdravotnictví,
to jsou hlavní důvody,
proč stále větší počet ev-
ropských zemí povoluje
očkování v lékárnách. Ně-
kde už je to velmi tradiční
– například v Británii nebo
v Irsku se proti chřipce lidé
v lékárně nechávají očko-
vat už roky, a nejen proti
ní. Třeba právě v Irsku mo-
hou lékárníci očkovat pro-
ti zmíněné nemoci už od

roku 2011, od roku 2015
například i proti pásovému
oparu nebo pneumoko-
kům. Celkem přirozeně se
tento systém adaptoval za
koronakrize i na aplikaci
vakcinačních dávek proti
covidu, včetně těch posi-
lujících, a totéž platí pro
Británii.

Právě pandemie vedla
v poslední době k tomu,
že zákonodárci umožni-
li očkování v lékárnách
i v sousedním Polsku. Jako
první tu začaly očkovat

pobočky řetězce Dr.Max.
Ke konci října odočkovali

polští farmaceuti čtvrt mi-
lionu pacientů, z toho pří-

mo v lékárnách 100 tisíc.
Do národního očkovacího
programu se do té doby za-
pojila asi tisícovka lékáren,
přičemž oprávnění očkovat
mělo přes 7 tisíc polských
lékárníků. Samozřejmě
musejí absolvovat speciál-
ní kurs, který ale není pro
žádného lékárníka povin-
ný. „Ani mezi českými lé-
kárníky není ochota očko-
vat zdaleka stoprocentní,
na druhou stranu ale není
ani zanedbatelná – pohy-
buje se v řádu podpolo-
vičních desítek procent“,
říká šéf české sítě Dr.Max
Daniel Horák. V Česku jde
zatím o akademickou deba-
tu, protože očkování proti
jakékoliv nemoci v tuzem-
ských lékárnách zatím brá-
ní legislativa. Přesto počet
zemí, kde to jde, v Evropě
přibývá - ať už proti covi-
du nebo proti chřipce to
umožňuje už devět států.

-red-

Očkování v lékárnách?
Jinde to jde
Zřizování velkých očkovacích center
je jen jedna cesta, jak usnadnit lidem
přístup k vakcíně proti covid-19. Tou
druhou je zahušťování mapy s očkovacími
místy - třeba i v lékárnách, které jsou pro
většinu lidí snadno dostupné. U nás něco
takového ale zatím možné není.

Jako první lékárny v Polsku proti covidu začaly očkovat
pobočky sítě Dr.Max. Připravuje se tu i zákon umožňující
lékárníkům očkování proti chřipce.

PROFIMEDIA



www.metro.cz KULTURA čtvrtek 2. prosince 2021 10

Požadujeme invalidní důchod.
Mzda od 100 Kč/hod.
Nabízíme náborový

HLEDÁME
ZAMĚSTNANCE

NA POZICE:

RECEPCE
A OSTRAHA

vyplácíme denně.
Tel.: 800 888 440 (bezplatná linka)

příspěvěk od 10.000 Kč,

RYCHLÁ PŮJČKA
Až 20 000 Kč s 30% slevou

od COOLCREDIT.
Vysoká šance schválení.

Vyřízení online z bezpečí domova.
Zažádejte nawww.coolcredit.cz

Slevový kód: METRO

Finance - nabídka

Práce - nabídka

• Hledáme úklidové pracovní-
ky na úklid kanceláří. 150
Kč/hod., HPP, OZP podmín-
kou. Místo práce dle dohody.
Kontakt: torvel@seznam.cz,
737255025.243217

• Městská část Praha 6 - Úřad
městské části nabízí výkon prá-
ce SEKRETÁŘKY/SEKRETÁŘE.
Bližší informace k Oznámení o
volném pracovním místu jsou
zveřejněny nawebových strán-
kách www.praha6.cz v rubrice
Potřebuji řešit - Volná pracov-
ní místa. Lhůta pro doručení
písemné nabídky s životopi-
sem: 31.12.2021 v podatelně
Úřadu městské části Praha 6
nebo na e-mail:
glacinova@praha6.cz. Kon-
takt: Ing. Gabriela Lacinová,
tel. 220 189 700.243235

• Přijmeme pracovitou spo-
lehlivou babičku na obsluhu
toalet - Praha 6, stanice metra
"A". Požadujeme spolehlivost.
tel. 777065670. 243248

• KOMWAG přijme závozní-
ky, 1000/den, DPP – výplata
1x týdně, HPP 18-23.000 + 13,
14 plat, strav. paušál, přísp. na
dovolenou aj. Vol. zdarma
800566924242860

Knihy a časopisy

Veronika Danišová MAFRA

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

Kulinářská show
MasterChef Česko,
která se v tuzem-
sku těší nemalé ob-
libě, dospěla opět
ke svému konci.

Vítězkou známé soutěžeMas-
terChef Česko se stala šesta-
dvacetiletá Veronika alias
Besky a nikomu z porotců ne-
bylo na překážku, že si trofej
a milion korun ze soutěže
s Českem explicitně uvede-
ným v jejím názvu opět od-
nesla Slovenka.
PorotcůmRadku Kašpárko-

vi, Janu Punčochářovi a Přem-
ku Forejtovi jsem letos přišel
na chuť jako nikdy. S manžel-
kou jsme totiž letos sledovali
nejenMasterChefa, ale i jaký-
si spin-off tohohle počinu

s názvem Souboj na talíři. Při
jejich sledování jsem proží-
val „guilty pleasure“ čili pro-
vinilé potěšení z pořadu,
na který člověk kouká spíš taj-
ně. U Souboje jsem oceňoval,
že se na rozdíl od MasterChe-
fa nebere vážně a neprohlašu-
je se za nejprestižnější show
svého druhu na světě (to fakt
z úst porotců zaznělo v po-
sledním díle).

Pavlíno, vrať se
Když vygooglujete články

o finále MasterChefa, de fac-
to ve všech se dočtete, že čer-
novlasá manažerka vyhrála
ryze ženské finále s těžkým
přehledem. Mě osobně její ví-
tězství zrovna dvakrát nepo-
těšilo, a to z důvodů, které ob-
ratem osvětlím. S láskou
jsem totiž vzpomínal na ne-
náviděnou šprtku Pavlínu,
která se během soutěže stáva-
la pravidelným terčem útoků

internetových diskutérů a di-
váky svými excesy a ráčková-
ním vytáčela doběla. Mě osob-
ně během sledování předcho-
zí řady taky štvala, nebudu
tvrdit opak. Zároveň jsem ale
chápal, že mi, stejně jako
ostatním, nevoní ani ne tak
proto, jaký je ve skutečnosti
člověk. Ale proto, jak z ní
tvůrci pořadu dělají protekč-
ní šprtku. A porotci jí tu
a tam nenápadně ulehčí něja-
kou tou výzvou, aby se udrže-
la až do finále. Favorizace Bes-
ky nejen u porotců, ale i divá-
kůmi proto od počátku nedá-
vala smysl.

Nejoblíbenější rozprávka
Zadání pro finálovou výzvu

znělo následovně. Každá fina-
listka měla sama za sebe při-
pravit tříchodové menu, kte-
ré ji charakterizuje. Před-
krm, hlavní chod a dezert.
Měla ukázat svou osobnost

i styl, současně spolu měly
jednotlivé chody hrát a dávat
dohromady smysl. Porotci na
začátku dílu tvrdili, že to, co
se doposud v MasterChefovi
odehrálo, je nyní pasé. Že bu-
dou hodnotit pouze souhru
celého menu a podle něj určí
mástršéfku. Už při představo-
vání jednotlivých finalistek
ale dobrosrdečné Petře při-
řkli temperament, čímž rádo-
by rafinovaně upozorňovali
na její zmatkařství, metodic-
ké Jítě zase přiřkli sport a am-
bice, což, dle mého názoru,
rovněž podněcuje k prvoplá-
novaným nesympatiím. Bes-
ky, která připravila pokrm
podle oblíbené „rozprávky“
z dětství, ale Radek Kašpárek
naopak představil prostě jen
jako usměvavou Slovenku.
A tou v soutěži většinou sku-
tečně byla. Kromě toho byla
ale rovněž od počátku favori-
zovaná. Podobně jako Pavlí-
nu ji porotci pravidelně vyná-
šeli do nebes. A jakomlsní ko-
couři s gustem snědli i její jed-
noduše připravené vejce, za-
tímco jakéhokoli soutěžícího

by za stejný výkon nejpozději
na konci dílu poslali šupem
domů. Za otloukánky tu byli
jiní. Kromě zmiňované Péti,
která se i přes evidentní ne-
sympatie svých spolusoutěží-
cích dostala až do finále (a já
jí za to tleskám), ještě interne-
toví diskutéři hejtovali klika-
ře Zdeňka. Tenhle uličník
s čepicí s nápisem Tymiaan
v soutěži vydržel mnohem
déle, než měl. A někteří divá-
ci to nemohli rozdýchat.

Radši souboj
O MasterChefovi bych

mohl psát ještě hodně. Přine-
sl spoustu opravdových osob-
ností, nijak složitou zábavu
a po všech stránkách bavil.
Na rozdíl od Souboje na talíři
mám ale pár dní po zhlédnutí
posledního dílu pořadu na ja-
zyku podivnou pachuť. Nezbý-
vá jen spekulovat, jak to bude
s MasterChefem Česko 2022.
Vyhraje ho někdo z Maďar-
ska, Polska, nebo snadNěmec-
ka? Kdoví. Přitom chyběl jen
kousek a mohl letos vyhrát
Ital z Moravy. FILIP JAROŠEVSKÝ

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

MasterChef je opět u konce.
Nenáviděnou Pavlínu nahradila
Slovenka Besky a Tymiaan



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 2. prosince 2021 11

„Jsem z té
přepravy celej
ztuhlej, šéfe!“

JANA KVĚTOŇOVÁ
Facebook

Slova vpisujte okolo číslice doprava,
první písmeno je vždy nad číslicí.
1. část svíčky
2. zahradní květina
3. jeden z rodičů
4. zasklený otvor
5. tajenka

6. státní rozpočet (zast.)
7. nadzemní části bylin
8. škrabák oráče (zeměd.)
9. naříkat ách (řidč.)

Počasí

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - ŠimonMerta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.15 Cestománie
16.45 Všechno, co mám ráda
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.06 Epicentrum
20.10 StarDance XI ... kolem do-

kola
20.15 Škoda lásky
21.15 Máte slovo sM. Jílkovou
22.15 Gejzír
22.45 Na stopě
23.10 Komisař Montalbano
00.55 AZ-kvíz
01.25 Malá farma
01.50 Bydlení je hra

16.00 Objevování světa
16.50 Industrie (12/12)
17.20 Putování po severu Indie
18.15 Herbář
18.45 Automoto svět
19.15 Cesta na Vostok
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Třicet let lady Diany (2/3)
20.55 Českem na koňském

hřbetu (13/14)
21.25 Bedekr VII
21.55 Svět v plamenech (4/7)
22.50 Svět v plamenech (5/7)
23.55 Queer: Michelle
00.25 Hříšná duše II (8/8)
01.10 Vodík versus Hindenburg
02.00 Ze zoo do zoo

15.55 KriminálkaMiami IV (21)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.30 Na lovu
18.25 Ulice (4164)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Pan Profesor (13)

Box. Seriál (ČR, 2021)
21.25 Svatba na první pohled II
23.00 Život ve hvězdách
23.35 KriminálkaMiami IV (20)
00.30 KriminálkaMiami IV (21)
01.30 Odložené případy VII (3)
02.10 Víkend
03.00 Na lovu
03.45 Gympl s (r)učením ome-

zeným (50)
04.45 Novashopping

16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Slunečná (146)

Rychlá akce. Seriál (ČR, 2020)
21.35 Inkognito
22.45 Přešlapy III (1)

Seriál (ČR)
23.55 Ano, šéfe!
01.10 Policie v akci
02.10 Návrat komisařeRexeX (8)

Osamělý muž. Krimiseriál
(Rak./It., 2009)

03.10 Jake a Tlusťoch IV (16)
04.20 Policie Hamburk IX (17)

Na obě oči slepá. Krimiseriál
(N, 2015)

06.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
11.00 TATTOO FIXERS EXTREME
11.30 Óčko hity
14.00 Óčko trendy
14.30 ÓČKO e-sport: VODA-

FONEMČR V PC HRÁCH
14.40 Óčko trendy
15.00 Óčko Chart
17.00 VÁNOČNÍ VÝHRY
18.00 ZONY UČÍ SKOKY
18.05 CZ & SK
18.59 Nebuď dřevák, dej si tělák
19.00 Moje desítka
19.50 Óčko hity
21.00 O black list fresh
22.00 TATTOO FIXERS EXTREME
22.30 O black list party

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

Luštěnka

Teplotní rekordy: -10,0 °C (1788) 14,3 °C (1823) Bio:

DNES ZÍTRA SOBOTA NEDĚLE

2/6 °C -1/3 °C 0/4 °C 0/4 °C

Sudoku

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2021 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 2. prosince 2021 12

Michal Matějka
Nic. Dárky
přece nosí
Ježíšek.

ÚTOK

Řešení sudoku

VDĚČNOST
Dneska mám takovou nepřátelskou a taky nostalgickou nála-
du a nevím, jestli je to spíš tím protivným počasím venku,
krátkými dny a zimou, nebo tou celkovou situací „venku“
a v naší společnosti.
Myslím, že je normální mít dobré a špatné dny, to holt tak
bývá. V těchto horších se snažím si vybavit pozitivní zážitky,
okolnosti a taky věci (materiální i ty nemateriální), za které
jsem ve svém životě vděčná. Tím je zejména zdraví, moje rodi-
na a moji kamarádi, to, že mám střechu nad hlavou a pohodl-
nou postel (tu totiž hlavně na cestách často postrádám), ale
třeba i to, že můžu pít obyčejnou vodu z vodovodu. To je totiž
něco, co mi v mnoha zemích velmi chybí, a když někde po-

vím, že u nás používáme
i na splachování pitnou
vodu, koukají na mě, jako
kdybych spadla z višně.
Pak si v hlavě promítám
země, co jsem navštívila,
a hlavně lidi, co jsem
na cestách potkala. Proto-
že i na první pohled letmé

setkání může mít dopad na váš seberozvoj a uvědomění si
hodnot.
Nikdy nezapomenu na otázku jednoho chlapce ze sirotčince
v Africe, který se mě zeptal na to, jaké to je mít rodiče. Co na
takovou otázkumůže jeden odpovědět? Co byste odpověděli
vy? Popsat, jaké je to letět letadlem, mi problém nedělá, ale
zamyslet se nad věcmi, které často bereme jako samozřejmé,
stojí daleko více úsilí.
Jsem neuvěřitelně vděčná za všechny lidi, co mi osud přinesl
do cesty a s kterými jsem byla schopna vytvořit přátelství, ať
už tady v Praze, nebo na druhé straně zeměkoule, zejména
v mé milované Latinské Americe.
Děkuju!

Zdeněk Řezníček
Vmém věku
už toho moc
neutratím.

Zdeněk Karásek
Vánoce mě

stojí
nervy.

Kolik vás stojí Vánoce?

Anketa

Vzpomínám na
Františka Nepila
Ráno vždycky poslou-
chám na dvojce v rozhlase
pořad „Jak to vidí“, a tak
asi půl hodiny před půl de-
vátou slyším i Dalibora
Gondíka s jeho týmem.
Obyčejně to na mě po pro-
buzení působí dost rušivě,
hlavně ty skladby, které
mi „trhají uši“. Chápu
ovšem, že mnozí spoluob-
čané nelezou právě z po-
stele, a tudíž je to zas asi
až tak neirituje. Každopád-
ně vzpomínám na všech-
na Dobrá rána Františka
Nepila. To byla pohodič-
ka! Klidný hlas, perfektní
čeština, vtip, moudrost. Je
mi hrozně líto, že pan Ne-
pil tak brzy odešel. Teď by
mu bylo dvaadevadesát.
To je dost. Každý není ta-
kový „jura“ jako Jiří Su-
chý nebo Jiřina Bohdalo-
vá. Ale do takové osmde-
sátky tu s námi mohl být
a těšit nás svými proslovy
i novými knížkami, které
šly výborně na odbyt.

JANA KVĚTOŇOVÁ

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

Do rubriky Hlídač, jež se skvěje na našem webumetro.cz, občas
dorazí pěkně vysoustružený démant. Autorem je František Třetí,
který si vzal na paškál podivuhodný zrod nové české vlády.
Pane Františku, díky, jen houšť a oceňujeme, že jste svůj příspěvek
doplnil otagováním #metrotag.

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek

TROTAMUNDOS
VĚČNÁ CESTOVATELKA
A OBDIVOVATELKA ZAJÍMAVÝCH KULTUR

Citát

Nikdy nezapomenu
na otázku
jednoho chlapce
ze sirotčince v Africe.



K aktivaci nové SIM ještě získáte 1,8 GB rychlých dat
a až 500 Kč kreditu navíc k prvnímu dobití. Akce platí

do 31. 12. 2021. *Více na www.mobil.cz

Za dobití kreditu internet
na 30 dní zdarma!*



komerční příloha METROLIVE čtvrtek 2. prosince 2021 14

Když Michal Višen-
ka v roce 2009 za-
čal pracovat pod
křídly společnosti
Partners, bylo mu
21 let a o světě
financí nevěděl
téměř nic. Měl ale
velkou touhu něco
dokázat.

„Počáteční nedovednost jsem
vyrovnal nasazením,“ říkáMi-
chal Višenka. Pracoval i dva-
náct hodin denně, ve Zlíně za-
ložil první pobočku Partners
a dnes řídí jako manažer tým
dvaceti profesionálních po-
radců.
Služby finančních poradců

dnes podle něj vyhledávají

velmi často mladé rodiny. Je-
jich hlavním zadáním je tou-
ha po vlastním bydlení, a to
navzdory raketovému růstu
cen nemovitostí v posledních
letech.
„Oproti minulosti, kdy se

lidé často zajímali o jeden
konkrétní produkt, se dostá-

váme do fáze, kdy nad vlastní-
mi financemi začínají pře-
mýšlet komplexně. Souvisí to
i s tím, že vydělávají víc pe-
něz, což dovoluje daleko in-
tenzivněji pracovat s jejich
cíli, a výsledky se mohou do-
stavit relativně rychle,“ tvrdí
Michal Višenka.

Liberecká zážitkovka
Adrop.cz využívá vlnu popu-
larity trendu DIY. Na vánoční
trh uvádí novinku v podobě
KutilBoxů. Dárku, který
v sobě intenzivněji spojí pro-
žitek a vzpomínky, neboť si
ho obdarovaný musí sám vy-
robit (do it yourself, DIY).
„U klasických hmotných

dárků nám chyběla přidaná
hodnota. Přemýšleli jsme,
jak tuhle ‚nudnou‘ klasiku
spojit s nějakým zážitkem,
který přinese další vzpomín-
ky, emoce. KonceptDIY se pří-
mo nabízel. Zjistili jsme, že
v zahraniční už podobné sety

existují a je o ně zájem. Tak
jsme se pustili do výroby
vlastních prototypů,“ přibli-
žuje zrod prvních KutilBoxů
z gurmánské oblasti Rosti-
slav Peníška, jednatel zážitko-
vé společnosti Adrop.cz.
Po jasné volbě, kterou před-

stavovaly KutilBoxy napří-
klad na výrobu piva IPA, chil-
li omáček či sušeného masa,
nabídku doplnily verze s ko-
ženými výrobky, jakými jsou
třeba zápisník či pásek. Ne-
chybí ani možnost výroby
nože. „O nápady nouze určitě
není. Složitější je v praxi najít
dodavatele jednotlivých kom-

ponentů tak, aby byl obsah
kvalitní, ale zároveň jsme
mohli udržet rozumné
ceny,“ vysvětluje Peníška.

Všechny boxy vznikly nej-
prve jako prototypy, které
prošly testováním a zkouše-
ním. Na základě toho je čeka-

lo různé vylepšování obsahu.
„Samozřejmě je pro nás důle-
žitá i odezva od zákazníků,
jsme připraveni na KutilBo-
xech i dále pracovat podle je-
jich referencí,“ říká Peníška
z Adrop.cz.
Adrop.cz navíc počítá s roz-

šířením sortimentu KutilBo-
xů zaměřených více
pro ženy; vizí jsou DIY sady
na výrobu dárků z oblasti kos-
metiky, designu nebo třeba
relaxace.
Prozatím je jedničkou v do-

savadních prodejích Kutil-
Box se sadou na výrobu svrch-
ně kvašeného piva IPA.

Finanční poradce Michal Višenka MAFRA – ZDENĚK NĚMEC

DIY dárkové boxy ADROP.CZ

Koupit knížku, přečíst ji,
a když si ji nechci nechat, rov-
nou ji dát do speciální krabi-
ce na přečtenou literaturu.
Až se naplní, vyplníte formu-
lář nawebu a odešlete do Kni-
hobotu, kde knížky vystaví
do několika dnů k prodeji.
A vy jen čekáte, až vám
naúčet přijdou peníze, za kte-
ré koupíte nové tituly třeba
zase v knižním second han-
du. Tak může podle Knihobo-
tu vypadat jeden z modelů,
jak domácnosti motivovat
k cirkulaci nepotřebných
věcí.

Odkládací krabice
Pro tyto účely představil

na míru vyrobené odkládací
krabice. Jsou z recyklované le-
penky s rozměry navrženými
tak, aby se vešly do běžné
knihovny. Pohodlně se
do nich poskládá kolem
4–12 knížek. Jakmile se napl-
ní, jdou uzavřít pomocí před-
připravené lepicí pásky, kte-
rá zlepší celkové zabezpečení
obalu. Krabice ochrání kníž-
ky při přepravě kurýrním au-
tem a v ideálním případě by
měla dokázat absolvovat i ně-
kolik cyklů. Po skončení ži-
votnosti je plně recyklovatel-
ná.
V pilotním projektu bylo

zákazníkům rozposláno
5000 krabic a Knihobot je vy-
užil přímo k zabalení objed-
návky. O možnosti využít
obal jako sběrný box na vytří-
děné knihy informují natiště-
né instrukce. Ty mimo jiné
obsahují QR kód, který zákaz-
níka odkáže na webové poky-
ny, jak dát knížky zpátky
do oběhu. Lidé si následně

mohou zdarma objednat
kurýra, který naplněnou kra-
bici vyzvedne, nebo ji odnést
na některé odběrové místo
Zásilkovny.

Cirkulace knížek
„Nyní začínáme vyhodno-

covat, jak rychle a v jakémíře
se knížky v našich víceúčelo-
vých krabicích vrací. Budou
to pro nás zajímavé informa-
ce – jak dlouho krabice čeká
v knihovně na naplnění a ko-
lik knížek a jakých se nám
v ní vrátí,“ vysvětluje Kristý-
na Hladíková, marketingová
manažerka Knihobotu. „A po-
kud to bude dávat smysl, rádi
bychom do podobných kra-
bic běžně balili objednávky,
které k zákazníkům půjdou.
Ti nám v nich pakmohou vra-
cet přečtené knížky zpátky.“
Pro Knihobot je cirkulace

knížek klíčová – čím více se
jich bude vracet do oběhu,
tímpestřejší bude jeho nabíd-
ka. Jenže jak se v praxi ukazu-
je, i ti největší zastánci kniž-
ních second handů nebo an-
tikvariátů si k tomuto návy-
ku cestu teprve hledají.
Ve schopnosti vracet zboží
do oběhu je přitom pomyslné
úzké hrdlo celého cirkulární-
ho retailu.
„Z našich průzkumů vyplý-

vá, že pravidelně knížky
do oběhu zatím vrací asi jen
pětina našich zákazníků. Po-
lovina z nich tak činí jen nára-
zově,“ zmiňuje Kristýna Hla-
díková. „Přitom potenciál je
násobně vyšší. A tak musíme
hledat cesty, jak lidi motivo-
vat. Třeba tím, že jim nabíd-
neme co nejpohodlnější řeše-
ní.“

Úspěch je nutné oddřít,
říká finanční poradce

Knihobot.
Testuje

Dárek. Přicházejí KutilBoxy



DOMOV
komerční příloha čtvrtek 2.prosince2021

Než přistoupíme k pláno-
vání svatby musíme udělat
dvě důležité věci: určit po-
čet hostů a stanovit rozpo-
čet. Podle toho pak bude-
me hledat i svatební místo.
Musíme počítat s tím, že
příprava správného rozpoč-
tu celé svatby nám zabere
hodně času, ale zároveň
nám ve finále může ušetřit
hodně peněz. Svatba pro 50
lidí vás může stát 30 000Kč,
ale také 500 000Kč. Záleží
na vašich možnostech,
prioritách, ale především
na umění správně se roz-
hodovat. K tomu je potře-
ba mít nezbytné informace.
Například svatba v zimě vás
může přijít podstatně lev-
něji než v létě. Řada svateb-
ních dodavatelů má v zimě
nižší ceny.

Nejdražší je místo,
jídlo a pití
V rozpočtu si určíme jednot-
livé položky s cenovým roz-
mezím. Platí, že snoubenci
vydají nejvíce peněze za tři
hlavní položky. Mezi ně patří
pronájem svatebního místa,
dále je to jídlo a pití. V tom-
to díle si řekneme nejdříve
několik rad k výběru svateb-
ního místa.
Nájem za svatební místo je
různý, cenové rozpětí širo-
ké. Svatební místo lze poří-
dit do deseti tisíc korun, ale
také se dnešní ceny pohybují
přes 200 000Kč. Nejlevnější
bývají sály v kulturních do-
mech, obecních prostorách
nebo ve vesnických hospo-
dách. Ne ale co je nejlevněj-
ší, bývá pro náš účel také
nejvhodnější. K nejdražším

se řadí místa, která mají už
zavedené jméno. Jsou zpravi-
dla propagovány celebritami
a na sociálních sítích, ale to
nemusí být nejlepší měřítko
kvality.

Místo na zámku
a vemlýně jste ve stanu
Mezi nejvyhledávanější sva-
tební místa v poslední době
patří statky, stodoly a mlý-
ny. Tedy rustikální objekty.
Na to reaguje trh a rostoucí
nabídka těchto míst. Pro
tento účel se přestavují často
historicky hodnotné objekty,
zpravidla ale nešetrně, které
pak s originálem nemají nic
společného. Jen několik míst
si zachovává původnost.
Musíme si také dát pozor
na často se opakující nešvar.
Stává se, že se nabízí za vy-
sokou cenu svatba na zám-
ku nebo mlýně, ale realita
je jiná. Na zámku bydlí zá-
mecký pán a vám je ve sku-
tečnosti nabízena svatba
ve stanu v zámeckém parku.
Podobně se nabízí svatba
ve stanu a ne v malebném
objektu mlýna, protože tam
se nemůže vašich padesát
a více svatebních hostů ani
vejít. K tomuto účelu tyto
historické objekty nebyly
stavěny. Snoubenci musí po-

čítat s tím, že často zaplatí
pronájem místa, například
kolem 40 000Kč, ale k tomu
budou ještě platit za stan
a jeho vybavení, včetně sto-
lů a židlí. Pronájem většího
stanu pro přibližně 50 lidí
přijde na 12 000Kč a stoly
a židle na dalších 15 000Kč.
To uvádíme spíše nižší ceny.
Ve stanu je potřeba mít
večerní osvětlení a zdroje
tepla, protože i letní večery
mohou být chladné. S tím je
potřeba počítat vždy, jestliže
nechcete, aby vám babič-
ky a dědové , kteří se těšili
na svatbu svých vnoučat,
nakonec nenastydli. Za při-
tápění a osvětlení stanu si
připravte nejméně dalších
10 000 korun. Jestliže chcete
strávit svatební den ve stanu
jako na skautském táboře,
nic proti tomu. Je to ostat-
ně trend současnosti, který
k nám přišel ze zahraničí,
zejména z jižní Evropy, kde
je stálejší počasí. Nesmíme
také zapomenout, že někte-
ré místo je pouze na den
a proto je také pronájem
nižší, i když to není pra-
vidlem. Jsou místa, která
chtějí i za jeden den kolem
100 000Kč. Při jednodenním
nájmu se dostáváme do časo-
vého tlaku, kdy musíme pro-

stor vyklidit už kolem půlno-
ci. Další den se zde zpravidla
koná jiná akce.

Vybírat s předstihem
Nejvýhodnější je zvolit si
svatební místo, které záro-
veň nabízí nejen venkovní
prostory, ale i vnitřní. Pro
svatební hostinu je vhodněj-
ší interiér už kvůli stálosti
teploty a nevadí vám zde
poletující pyl, prach nebo
hmyz. Řada hostů také ráda
prostřídá venkovní i vnitřní
prostory. Kombinace vnitřní-
ho prostoru a exteriéru pro
svatbu je výhodná pro roz-
ptýlení hostů. Nemusí sedět
na jednom místě, zábava se
může přes den konat venku
a večer přesunout dovnitř.
V každém ohledu u kterého-
koliv místa a jakékoliv ceny
je nutné si důkladně pročíst
nabízenou smlouvu. Pokud
vám majitel svatebního mís-
ta smlouvu ani nenabídne,
nemá význam s ním dále jed-
nat. Může se stát, že zaplatíte
zálohu a několik týdnů před
svatbou vám majitel svatbu
zruší. Dá například přednost
větší svatbě a výhodnějším
podmínkám. Nové a přitom
dobré svatební místo rychle
nenajdete. To je nejlépe vybí-
rat už rok dopředu.

ÚSPORNÁ DOMÁCNOST

Jak správně
vybírat
svatební
místo

Zasnoubili jste se a těšíte se na plánování
svatebního dne, místo toho se ale
příprava může stát noční můrou.
Vaše finance na to nestačí ani s podporou
vašich rodičů a jiných sponzorů.
Řekneme si proto, jak tomu předejít,
co nejvíce ušetřit a tento jeden
z nejhezčích vašich dnů si užít.

Svatba na usedlosti Vltavěnka
ve středním Povltaví.
Foto: Honza Bartoň



www.metro.cz AUTO čtvrtek 2. prosince 2021 16

Auto s parfémem
po dřevu. V sadu,
který voní jablky

Víkend v dodávce.Naše
„chata“ respektuje přírodu
Deník Metro vyzkoušel takzvanou udržitel-
nou dodávku. Už trochu otravné slovo
„udržitelné“ ale zrovna v tomto typu cesto-
vání má svůj smysl. Půjčovna Gaia Cam-
pers nám ve své provozovně ve středočes-
ké Jíkvi zapůjčila zánovní model Terra,
který respektuje přírodu. Vážně! Velký
Ford Transit měl obytnou a kempovací
vestavbu vonící dřevem natřenou přírodní-
mi oleji, v zásobníku mycího prostředku
vedle dřezu byl ekologický výrobek, který
lze vypustit kdekoli do trávy. A toaleta –
žádná kapsle plná chemického přípravku,
jejíž obsah musíte v neděli zlikvidovat jen
v kanalizaci. Více si přečtete dole. Na stře-
še solární panely o kapacitě 2 x 100 W, ale
v podzimních dnech slunce už tolik nedá-
vá, a tak jsme se museli spolehnout spíše
na baterii. Spaní pro tři – pod velkým letiš-
těm ještě jedna skládací postel, plně vyba-
vená kuchyně s tekoucí vodou a dvěma
plynovými hořáky, lednice ukrytá v lavici,
plno přihrádek, čisté ložní prádlo a ruční-
ky v ceně. Stačilo si fakt sbalit jen kartá-
ček a trenky a vyrazit za dobrodružstvím!

TEXT A FOTO: METRO – PETR HOLEČEK

Toaleta? Pilinová!A také přírodní
„Jednou ze základních věcí, kterou jsme při přestavbě řešili,
bylo, jak nahradit běžně používané chemické toalety. Spoje-
ní cestování, pobytu v přírodě a vytváření zbytečného che-
mického odpadu se nám vždy příčilo,“ říká Honza Rychtařík.
Mimo práci pro půjčovnu Gaia Campers se zabývá ještě pře-
stavbami aut na obytňáky při NARUBY.vans a přišel s nápa-
dem využít nápadu německé firmy Trobolo. Ta vyrábí kom-
postovatelné separační toalety. Detaily vás nebudeme otravo-
vat (a to doslova), ale v podstatě počítejte s používáním pilin,
žádné chemie. A to, co na záchodě necháte, také musíte ně-
kam odnést. Je to zajímavá alternativa. Záchod je samozřej-
mě v místnosti, kde je i sprchový kout. Velký bojler zajistí do-
statek teplé vody. Pokud auto připojíte na elektřinu, můžete
využívat i klasické zásuvky s napětím 220 V.

Břežany. Zašití v zátiší
Tuto dodávku, ale i další dvě je možné
zabukovat od března dále – cena je
1990 korun za den, v letních měsících
je to ještě o 600 korun více. My jsme ji
vytáhli do malé vesnice Břežany mezi
Kralovicemi a Rakovníkem. V rámci
platformy Bezkempu jsme vybrali klid-
ný ovocný sad s připojením na elektři-
nu. Každý statek tu má velký sad a také
proto je po okolí plno rozbořených ma-
lých domků. Bývaly to sušárny ovoce,
nejen jablek, ale i meruněk, hrušek,
švestek a šípků. Ovoce se sušilo v prou-
těných koších nad pecemi. Kostel
na náměstí byl zasvěcený Kateřině, ale
bylo sucho, tak ji vyhodili a překřtili
ho na svatou Markétu. Ze dne na den.
Holt svérázný kraj! Zajeďte tam.

FOTOSTRANA



www.metro.cz SPORT čtvrtek 2. prosince 2021 17

Pro spojku Kamilu Kordov-
skou bude mít dnešní úvodní
zápas českých házenkářek
namistrovství světa ve Španěl-
sku proti Německu speciální
nádech, neboť působí v bun-
desligovém celku Blom-
berg-Lippe. „Na Němky se tě-
ším nejvíc. V jejich kádru je
i několik bývalých spoluhrá-
ček nebo hráček, s kterými se
znám z ligy. Takže to bude ta-
kové specifické. V Německu
působí také Domča (Zachová)

a Verča Malá, která tammá ně-
kolik spoluhráček z Bietighei-
mu. Myslím, že by to mohla
být naše výhoda, že některé
hráčky známe,“ řekla Kordov-
ská a dodala, že věří, že Češky
mají na to, aby překvapily. Fa-
vorizované Němky by podle ní
mohly tým trenéra Jana Bašné-
ho trochu podcenit. Dalšími
soupeřkami českého týmu
v základní skupině budou Ma-
ďarky a Slovenky. Do další fáze
postoupí první tři celky. ČTK

Anketa Sportovec
roku zná své finalis-
ty za rok 2021.

Dva bývalí vítězové se dostali
do finálové desítky 63. roční-
ku ankety Sportovec roku ČR,
kterou svými hlasy v 1. kole
určili členové Klubu sportov-
ních novinářů. Na třetí prven-
ství útočí olympijský vítěz
v judu Lukáš Krpálek a ve vý-
běru je i královna z roku
2018, snowboardistka a lyžař-
ka Ester Ledecká. V desítce
jsou i další zlatí medailisté
z olympiády v Tokiu – sportov-
ní střelec Jiří Lipták, vodní sla-
lomář Jiří Prskavec a tenisový
pár Barbora Krejčíková, Kate-
řina Siniaková. Ve finále jsou
pouze tři stejní sportovci jako
loni, chybí obhájce hokejista
David Pastrňák.

Čeští sportovci prožili vel-
mi úspěšný rok. Na hrách

v Tokiu získali rekordních
11medailí, vedle toho vybojo-
vali dva tituly mistrů světa
v olympijských disciplínách,
slavili také vítězství v hokejo-
vém Stanley Cupu či na teni-
sovém grandslamu.

Zatímco ze zlatých olympij-
ských medailistů nechybí
v desítce nikdo, stříbro k po-

stupu do finálového výběru
dvěma ze čtyř sportovců ne-
stačilo. TenistkaMarkéta Von-
droušová obsadila v anketě
12. místo a vodní slalomář
Lukáš Rohan skončil osmnác-
tý. Naopak stříbrní střelec Da-
vid Kostelecký a oštěpař Ja-
kub Vadlejch mezi elitou ne-
chybějí.

Podle pravidel ankety se
páry počítají do individuální
kategorie. Poprvé v historii se
díky tomu do finále dostal je-
den sportovec jako jednotli-
vec a zároveň ve dvojici. Vítěz-
ka Roland Garros Krejčíková
figuruje ve výběru sama i spo-
lečně se Siniakovou, s níž
ve čtyřhře opanovala rovněž
pařížský grandslam, nedávný
Turnaj mistryň a především
olympijský turnaj v deblu.

Pravidla nejstarší sportovní
ankety to dovolují. V hlavní
kategorii o křišťálovou koru-
nu mohou vedle jednotlivců
soutěžit i páry. Už dvakrát ta-
kové dvojice celou anketu vy-
hrály, v obou případech to
byli sourozenci. V roce 1962
uspěli krasobruslaři Eva a Pa-
vel Romanovi, o sedmnáct let
později Jan a Jindřich Pospíši-
lové, neporazitelní mistři
v kolové.

Z loňské finálové desítky se
do užšího výběru dostali pou-
ze tři sportovci – vedle Ledec-

ké, která vybojovala dvě čtvr-
tá místa na světovém šampio-
nátu v alpském lyžování, už
jen Prskavec a biatlonistka
Markéta Davidová. Ta získala
zlato namistrovství světa a vy-
hrála úvodní závod nové sezo-
ny.

Zatímco před rokem byli
ve finále hned čtyři zástupci
kolektivních sportů, letos se
dostalo pouze na fotbalistu Pa-
trika Schicka, jenž se blýskl
při čtvrtfinálové účasti české
reprezentace na mistrovství
Evropy pěti góly. Desítka
o 12 bodů unikla šermíři Ale-
xanderu Choupenitchovi, je-
muž nestačil bronz na olym-
pijských hrách a skončil jede-
náctý. Teprve podruhé za po-
sledních 16 let a poprvé
od roku 2012 ve finálovém vý-
běru chybí trojnásobná vítěz-
ka ankety rychlobruslařka
Martina Sáblíková. V počtu
triumfů by ji letos mohl do-
rovnat judista Krpálek, zřej-
mě největší favorit. ČTK

Kordovská. Těší
se na souboje

Tenisový debl Barbora Krejčíková (vlevo) a Kateřina Siniaková ČTK

Trenérka anglických fotbalis-
tech Sarina Wiegmanová po
rekordní výhře 20:0 nad Lotyš-
skem v kvalifikaci MS prohlá-
sila, že podobné výsledky žen-
skému fotbalu škodí. Přála by
si víc vyrovnaných utkání. „Ta-
kové výsledky nejsou dobré.
Vím, že si to FIFA i UEFA uvě-
domují, a to je také dobře. Pro-
tože zápasy se skóre jako 20:0
nikomu ke zlepšení nepomo-
hou. Samozřejmě že chcete
hrát vyrovnané zápasy, a ne
zápasy jako tenhle,“ citovala
dvaapadesátiletou Nizozem-
ku agentura Reuters. ČTK

Ve 30 Kontaová
ukončila kariéru
Bývalá čtvrtá tenistka svě-
ta Johana Kontaová ukonči-
la kariéru. Mimo jiné tak
nepomůže britské repre-
zentaci v kvalifikaci příští-
ho ročníku Poháru Billie
Jean Kingové s českým tý-
mem. „Je konec, ale jsem
vděčná za všechno, co
jsem dokázala. Všechno
totiž spíš nasvědčovalo
tomu, že se v tenise nepro-
sadím,“ uvedla. Během de-

setileté profesionální ka-
riéry získala čtyři tituly
a zahrála si semifinále Aus-
tralian Open, Roland
Garros a Wimbledonu.

Musí opustit ČR
Policie nařídila předsedo-
vi běloruského fotbalové-
ho svazu Vladimiru Baza-
novovi opustit Českou re-
publiku. Bazanova v úterý
společně s manželkou za-
držela na několik hodin
Moravskoslezská cizinec-
ká policie, protože

na zápas kvalifikace mis-
trovství světa fotbalistek
v Opavě přijeli bez povole-
ní ke vstupu. Navíc poruši-
li podmínky ministerstva
zdravotnictví související
s pandemií koronaviru.
Kvalifikační utkání o po-
stup na mistrovství světa
2023 mezi Českem a Bělo-
ruskem bylo nakonec odlo-
ženo, kvůli několika pozi-
tivním testům na covid-19
v běloruském týmu. Utkání
se odehraje příští rok bě-
hem jednoho z reprezentač-
ních termínů. ČTK

Turnaje WTA v Číně zrušeny
Ženská tenisová asociace (WTA) kvůli situaci kolem čín-
ské tenistky Pcheng Šuaj rozhodla o pozastavení konání
turnajů plánovaných do Číny a Hongkongu. Šéf WTA
Steve Simon opakovaně vyjádřil obavy o bezpečí bývalé
světové jedničky ve čtyřhře, jež před měsícem na sociál-
ních sítích obvinila bývalého významného komunistické-
ho funkcionáře ze sexuálního napadení. „Nevím, jak by-
chom mohli po našich hráčkách chtít tam (v Číně) hrát,
když Pcheng Šuaj není dovoleno komunikovat svobodně
a je zjevně nucena popírat své obvinění ze sexuálního
napadení,“ uvedl včera na webu WTA Simon. „Vzhledem
k současné situaci mi dělá starosti také velké riziko, je-
muž by naše hráčky a pracovníci mohli čelit, pokud by-
chom v roce 2022 pořádali turnaje v Číně,“ dodal. AP

Vyhraje Krpálek potřetí,
nebo Krejčíková dvakrát?

20:0. „Taková
utkání škodí“

Krátce



ZBOŽÍ NA ČESKÉM TRHU
Přesvědčte se sami v našich prodejnách nebo na eshopu levnoshop.cz

NEJLEVNĚJŠÍ

Sprchový gel
Zero Sensitive Skin,
bez parfemace
a barviv, 350 ml

Dekorativní
kosmetika
různé druhy

Keramická miska
různé druhy,
0,5 l

Dětská přikrývka
90 × 120 cm,
různé druhy

Pouze
v kamenných
prodejnách

6990

65%

běžně 199,-

UŠETŘÍTE

Paletka
očních stínů
Glow & Highlights,
různé druhy

Škrabka
na sklo
215 × 105 × 40 mm,
různé druhy

990
běžně 29,-

66%

UŠETŘÍTE

1990

90%

běžně 199,-

UŠETŘÍTE

2990
běžně 69,-

57%

UŠETŘÍTE

4990
běžně 149,-

67%

UŠETŘÍTE 2990
běžně 99,-

70%

UŠETŘÍTE

Česká Lípa | 2× Hradec Králové | Jihlava | Kladno | Liberec |
5× Praha | Plzeň | Příbram | Teplice

Další tisíce produktů za super
ceny v našich 14 prodejnách.

Česká Lípa | Hradec Králové, K. H. Máchy |
Hradec Králové, Třída E. Beneše | Jihlava |
Kladno | Liberec | Milčice | Plzeň | Praha
Lidická | Praha Prosek, vestibul metra |
Praha Starostrašnická | Příbram

Nově otevřená výdejní
místa eshopu!
Vyzvedněte na prodejně
za 19 Kč nebo zdarma při
nákupu nad 1 500 Kč.

Platnost cen a nabídky od 2. 12. do 12. 12. 2021 nebo do vyprodání zásob v prodejnách LEVNO a na eshopu levnoshop.cz.


